2022 年度（令和４年度） 第 8 回理事会議事録

日時 令和 5年 3月 19日（日）午後 5時 30分～午後 6時 30分

場所：各施設等（Zoomを用いたオンライン会議）

出席者      渡邊博昭、畔上公子、田端篤、桑原喜久男、小柳博明、佐藤卓、大橋孝宏、神林真弓、

寺島健、中村岳史、伊藤正行、角屋勇気、近藤正、田村正史、小林健太、小宮山謙一、

鷲津徳子、石川幸生、山﨑健、高橋佑生、中川香織、齋藤修、荒木諒太、高野操

委任状提出  長谷川香織、小丸圭一、近藤善仁、鈴木秀幸、田中利佳、湯本健史

欠席        星山良樹、

１．議長  渡邊博昭会長

２．議事

1） 議事録確認 変更事項なし

2） 事務局行動報告

02月 26日 第 7回理事会

03月 3.4日 地域ニューリーダー育成研修会へ小林理事出席

03月 04日 中越支部総会へ桑原副会長出席

03月 04日 上越支部総会へ渡邊会長出席

03月 18日 佐渡支部総会へ渡邊会長出席

03月 19日 第 8回理事会

3） 各部局報告、連絡

【総務部】

＜日臨技・北日本支部＞

・令和 4年度「日臨技生涯教育推進研修会」の送金について（通知）

① 令和 4年度 臨床一般部門研修会（Web開催）：50,000円

② 令和 4年度臨諸検査総合部門（公衆衛生・生殖医療部門）研修会：39,000円

③ 神経生理検査セミナー2023：50,000円

 ・「日臨技生涯教育研修制度」令和 4年度事務処理について（依頼）

  参加登録処理を令和 5年 4月 14日（金）までに完了させる。

 ・都道府県技師会専用サイト マスタ管理・設定のお願い

  事務権限・学術権限の任期の確認と登録を行う。

 ・人血小板濃厚液の使用時の安全確保の周知徹底について

  厚生労働省医薬・生活衛生局医薬安全対策課長、厚生労働省医薬・生活衛生局血液対策課長名で

  使用上の注意を周知徹底していただきたいとの依頼があった。

 ・全国臨床（衛生）検査技師会会長会議の開催について（出席依頼）

  日臨技理事が都道府県会長でない都道府県も多いため、日臨技からの協力依頼や重要な事業に

対するご意見・ご要望、臨床検査技師や臨床検査技師会のあるべき姿等などについて意見交換を

行うことにより、事業実施や会の方向性などについて確認する目的で会議を開催。

  令和 5年 4月 22日（土）午後 2時～ ステーションコンファレンス川崎

＜新潟県＞

・新潟県乳がん検討委員会企画委員会・新潟はっぴー乳ライフ実行委員会 合同会議報告

 実行委員・幹事社の交代と新任委員の挨拶があった。

 「ピンクリボンホリデー2023」についてのスローガン、開催方法、開催内容の報告がなされた。

 上記について、小丸理事より報告書が提出された。

・公衆浴場等における入浴着を着用した入浴等への理解の促進について

 新潟県福祉保健部健康づくり支援課長より、爪、皮膚障害、あるいは脱毛、がん治療のための乳房

切除などがん治療に伴う外見（アピアランス）の変化は、がん患者の社会生活に大きく影響する。

 乳がん等の患者および経験者の方が入浴時着用する入浴技等に関して不当な理由による入浴拒否

が生じないように改めて周知の徹底の依頼があった。

 ・第 3回 タスク・シフト/シェアに関する厚生労働大臣指定講習会 開催案内

  令和 5年 4月 30日（日） 9：00受付開始 9：30～17：30 新潟薬科大学付属医療技術専門学校

 ・健康寿命延伸フォーラム（案内）

  令和 5年 3月 12日（日）14:00～15：00（WEB開催）

【広報部】

〈ホームページ〉随時更新。

〈会誌〉通常総会議案書の入稿待ち（3月末までに）。

〈メール文書・ニュース〉理事会終了後、発行予定。

【学術】

〈生涯教育〉

令和 4年度 20研修会の申請済み

〈検査研究部門〉

  検査研究部門の決算書が提出済み。会計担当理事が確認作業中。

  次年度の検査研究部門員改選に伴う進捗状況を報告

〈精度管理〉

  3月 3日（金）の精度管理報告会の参加証明書発行にあたり、新潟県担当者より参加者報告待ち。

準備でき次第、参加証明書発行の準備を行う。

【各支部】

上越：3/4(土)支部研修会・総会開催。

中越：3/4(土)講演会・総会開催。3/25（土）新旧役員顔合わせ予定。

下越：2/25(土)研修会・総会開催。3/23（木）引継ぎ会議予定。

佐渡：2/27役員選出委員会開催。3/18(土)研修会・総会開催。

新潟：2/26(日)研修会・総会開催。3/22（水）役員会（新役員顔合わせ、役職決め）予定。

３．議題

１）通常総会について

  会期：令和 5年 5月 28日（日）14:00開会

会場：新潟県公社ビル３F 会議室（Web・Zoom開催）

  通常総会議案書が承認された。

   一部、未記載があるので、担当者は早急に確認後・報告する。

   再度、理事各位へ配信するので、誤字脱字の確認を行う。

２）第 96回新潟県臨床検査学会について

  会期：令和 5年 12月 10日(日) 9：00～16：00

  会場：朱鷺メッセ新潟コンベンションセンター3階

   学会長：上越支部長（山崎健理事）予定

   実行委員長：下越支部長（未定）

   会場担当：佐渡支部長（未定）

   ランチョン担当：中越支部長（未定）

  内容：一般演題、教育講演、パネルディスカッション、シンポジウム、ランチョンセミナー、機器

展示予定。

  メインテーマ：テーマコンセプト『タスクシフトを遂行するための人材育成』

    期間：2023年 5月 8日（月）～6月 5日（月） 会員から一般公募 会誌 4月号に募集掲載

    6月理事会で決定後、7月号で発表。賞金 1万円。県学会で表彰

  一般演題募集要項

   演題・抄録同時登録 6月 12日（月）～7月 31日（月）

３）その他

・臨床血液検査部門員選出について

 臨床検査血液部門員を引き受けてくれる技師が不足。

 他部門員（例えば、輸血細胞治療部門）との兼務は可能かと問い合わせがあった。

規定に記載もなく過去に前例があったこともあり承認された。

次回理事会  2023年 4月 15日（土）または 16日（日） 開催予定

以上の決議を明確にするため本議事録を作成し、出席した代表理事、監事が記名押印する。

令和 5年 3月 19日

 一般社団法人新潟県臨床検査技師会 理事会

会長（代表理事）  渡邊 博昭

出席監事      高野 操